2016年 5月11日

各 位

株式会社 り そ な 銀 行

株式会社 埼玉りそな銀行

株式会社 近 畿 大 阪 銀 行

Yes Bank Ltd. （インド）との業務提携について

～地域金融機関との提携ネットワークは13ヶ国・地域、15銀行へ～

りそなグループのりそな銀行（社長 東 和浩）、埼玉りそな銀行（社長 池田 一義）、近畿大阪銀行

（社長 中前 公志）はこのたび、インドのYes Bank Ltd.（以下、イエス銀行）との間で、同国におけ

る金融機能の提供等を目的とした業務提携契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

 ジャパンデスクを配置する地場銀行との提携

イエス銀行は2004 年に開業したインドで最も新しい民間商業銀行ですが、国内に 750 の拠点を展

開するなど急成長している銀行です。個人や中小企業取引に強みを持つほか、ジャパンデスクを

配置して日系企業との取引を積極的に行っています。

 地場銀行の強みをフル活用

世界経済の成長エンジンとしての期待が高まっているインドは、生産拠点の移転・分散候補地と

して日本の中堅中小企業からも注目されています。今回の提携により、進出を検討する企業は、

りそなグループを通じて地場銀行の金融機能をフル活用することが可能になります。

（業務提携によるお客さまへの具体的なサポート内容）

・ イエス銀行の支店網を通じた金融商品やサービスの提供

・ 同行を通じて得た現地情報等の提供

【Yes Bank Ltd.の概要】

銀行名 Yes Bank Ltd.（イエス銀行）

本店所在地 インド ムンバイ

Nehru Centre, 9th Floor, Discovery of India Building, Dr AB Road, Worli,

Mumbai 400 018 Maharashtra, India

拠点数 750拠点

特色
ジャパンデスクを配置し、日系企業との取引を積極的に展開

国内に750の拠点を展開、個人や中小企業取引に強みを持つ

設立 2004年5月

財務内容

（2014年12月現在）

(単位:億ルピー)

総 資 産 ：   13,617（24,238億円）

預    金 ：  9,118（16,229億円）

貸 出 金 ：    7,556（13,449億円）

自己資本 ： 1,168 （2,079億円）

純 利 益 ：     201   （357億円）

以 上

別 紙

＜りそな銀行の海外ネットワーク＞

【駐在員事務所】

・ 香港駐在員事務所

・ シンガポール駐在員事務所

・ 上海駐在員事務所

・ バンコック駐在員事務所

・ ホーチミン駐在員事務所

【現地合弁銀行】

・ りそなプルダニア銀行（インドネシア）

【提携銀行】（13ヶ国・地域、15行）

（韓国） ＫＥＢハナ銀行

（中国） 東亜銀行、中国銀行、中国建設銀行、中国工商銀行、交通銀行

（台湾） 兆豊国際商業銀行

（香港） 東亜銀行

（フィリピン） リサール商業銀行

（ラオス）パブリック銀行

（カンボジア） カンボジア・パブリック銀行

（シンガポール） 東亜銀行

（タイ） バンコック銀行

（マレーシア） パブリック銀行

（ミャンマー） ミャンマー・アペックス銀行

（インド） インドステイト銀行、イエス銀行（本件）

（ベトナム） バンコック銀行、サコム銀行